
 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. 1                        DATA 24/01/2023 
 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 

APPROVAZIONE RISORSE ECONOMICHE 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 

11:24, nella solita sala delle adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativi Carica Presente  

1. BELLO Giustino - Sindaco Sindaco    Sì  

2. SANTANERA Laura - Vice Sindaco Vice Sindaco    Sì 

3. TARTAGLIA Angelo - Assessore Assessore    Sì in videoconferenza 

 

Presenti: 3                  Assenti: 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco BELLO Giustino il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 

Assiste in presenza alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa SAMUEL Elisa



Deliberazione n. 1 del 24/01/2023 

 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 

APPROVAZIONE RISORSE ECONOMICHE           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

§ il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 169 che attribuisce all’organo esecutivo dell’Ente, sulla base del bilancio di 

previsione annuale deliberato dal Consiglio comunale, il compito di definire il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), determinando gli obiettivi di gestione e affidando gli 

stessi, unitamente alle relative dotazioni, ai responsabili dei servizi; 

- l’art. 107, primo, secondo e sesto comma, che attribuisce ai Dirigenti l’adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

§ il decreto legislativo 1 agosto 2011, n. 141 modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi in funzione 

dell'applicazione del sistema di premialità individuale; 

 

Richiamato in particolare, l’art. 4 del citato D.Lgs. 150/2009, in base al quale “le Amministrazioni 

Pubbliche sviluppano in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione 

finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance” articolato nelle seguenti fasi: 

§    definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di 

risultato e dei rispettivi indicatori; 

§ collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse; 

§ monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 

§ misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; 

§ utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 

§ rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici 

delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti 

interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 22.12.2022 n. 48 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 

N. 267/2000).”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 22.12.2022 n. 49 “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 

ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

 



Rilevato che: 

- il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato in 

collaborazione con i responsabili di servizio e con gli stessi concordato; 

- che gli obiettivi assegnati sono stati quindi determinati con particolare riferimento alla reale e 

concreta attività gestionale ed alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, rispetto 

alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili; 

- che il Piano delle Performance, per quanto non strettamente attinente alla gestione dei budget, 

ma al raggiungimento degli obiettivi strategici e gestionali, è in fase di studio, di ridefinizione 

e di progettazione da parte del N.I.V. e pertanto se ne rinvia l’approvazione a seguente apposito 

atto contenuto all’ interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.AO); 

Riscontrata l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi servizi e centri di spesa cui 

compete l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

Considerato che, sulla base della struttura organizzativa dell’ente, i centri di responsabilità 

assegnati ad ognuno dei responsabili, in cui è articolato il piano risorse e obiettivi, hanno le seguenti 

caratteristiche: 

- fanno capo ai Responsabili dei programmi e progetti definiti nel DUP; 

- la Giunta comunale assegna ai Responsabili obiettivi e dotazioni; 

- gli anzidetti Responsabili devono provvedere alla programmazione dell’attività gestionale, 

coordinamento, verifica e controllo relativamente ai programmi e progetti loro assegnati; 

 

Dato atto che, con decreto del Sindaco n. 7 in data 13/12/2021, adottato ai sensi dell'art. 50, comma 

10, del T.U. 18/08/2000, n. 267, sono stati individuati e nominati i responsabili degli uffici e dei 

servizi come segue:  

DIPENDENTE AREA DI RESPONSABILITA’ 
FONDO 

RETRIBUZIONE 

DI RISULTATO 

BIANCIOTTO Massimo – istruttore 

direttivo cat. D  
Affari generali 

15% 

 

COASSOLO Bruna Celestina - istruttore 

direttivo cat. D  
Tecnica e Tecnico- manutentiva 

COMBA Simona Emma - istruttore 

direttivo cat. D  
Economico-finanziaria e Tributi 

PIGNATELLI Fausto - istruttore direttivo 

cat. D  
Vigilanza e custodia 

 

Vista la proposta elaborata dal responsabile del servizio finanziario relativamente alla parte 

contabile del PEG con la partecipazione e condivisione di tutti i Responsabili organizzativi; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto fin qui esposto, di procedere all'approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025, allegato quale parte integrante e sostanziali del presente provvedimento; 

 

Visto il .D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’Ordinamento delle Autonomie locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Aperta un’ampia discussione in merito; 



 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole i responsabili dei servizi di riferimento, in ordine 

alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-

2025, per quanto attiene alle risorse economiche assegnate; 

2) Di dare atto che il P.E.G. è costituito dal documento allegato che forma parte integrante del 

presente provvedimento, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di 

previsione 2023-2025 e al documento unico di programmazione; 

3) di approvare l’assegnazione delle dotazioni di risorse umane e strumentali ai suddetti 

Responsabili, costituite rispettivamente dai dipendenti assegnati all’Area, alla quale i singoli 

responsabili sono preposti, e dai beni mobili ed immobili di proprietà del Comune od in possesso 

di questo ultimo, funzionalmente necessarie allo svolgimento delle attività comunali; 

4) Di incaricare i responsabili sopra indicati della gestione degli stanziamenti loro assegnati per la 

realizzazione dei programmi indicati nel D.U.P.S. mediante proprie determinazioni; 

5) Di dare atto che ai responsabili sopra indicati competono oltre alla gestione di competenza degli 

stanziamenti dei capitoli del Bilancio di Previsione 2023-2025 anche la gestione dei residui attivi 

e passivi risultanti dagli esercizi precedenti ed iscritti nei capitoli loro assegnati; 

6) Di stabilire, in merito alla gestione del PEG 2023-2025, che i responsabili rispondono degli 

obiettivi assegnati cui sono preposti, garantendo l'ottimizzazione delle condizioni organizzative e 

gestionali secondo principi di efficacia ed efficienza, osservando le regole per l'assunzione di 

impegni e per l'effettuazione di spese, in conformità del D.Lgs. 267/2000 e del  D.L. 118/2011 e 

del vigente regolamento di contabilità, nei limiti degli stanziamenti dei singoli capitoli, assegnati 

ad ogni centro di spesa e secondo le modalità previste nella definizione delle procedure di spesa 

e di entrata. 

7) Di dare atto che il Piano della Performance, per le motivazioni espresse in premessa, verrà 

approvato con successivo separato atto contenuto all’ interno del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O); 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai funzionari responsabili. 

 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i 

presenti, stante l’urgenza di assegnare le risorse ai Responsabili per consentire la piena operatività 

dei servizi. 

 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

BELLO Giustino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa SAMUEL Elisa 

 

 

 

 
 

 
 



 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 
APPROVAZIONE           

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità 

e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cantalupa, li 24/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Rag. COMBA Simona 

 



 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 

APPROVAZIONE           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i..,. 
 
 
Cantalupa, li 24/01/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Rag. COMBA Simona 
 



 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 1 DEL 24/01/2023 

 
 
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 
APPROVAZIONE RISORSE ECONOMICHE           
 

 
 
Si certifica che copia della  deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
dal 26/01/2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 10/02/2023 come prescritto 
dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 

 

Cantalupa, li 26/01/2023 

IL DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente 
Sanmartino Paola 

 



 

COMUNE   DI   CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N.  1  DEL 24/01/2023 
 

 
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ANNO 2023-2025 - 
APPROVAZIONE RISORSE ECONOMICHE           
 

 
DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/01/2023 

 
 
q Per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c.3 – D. Lgs. 2000/267) 
 

X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c.4 – D. Lgs. 2000/267) 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Elisa Samuel 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


